
Krajina v územním 

plánování  

 
  Petr Birklen 

MŽP, odbor péče o krajinu 

  



Cíle plánování v krajině 
Proč je řešení krajiny v ÚP důležité? 

 

Cíl 1: Zabezpečit uchování hodnot a podpora funkcí krajiny 

• není důležitý jen vzhled krajiny, ale především funkce 

• koordinace různých zájmů v krajině = předpoklad uchování 
jejich hodnot krajiny 

 

Cíl 2: Určit směr pro správu krajiny (péči o krajinu) 

• stanovení cílové vize 

• ovlivnění budoucnosti krajiny s využitím jejího vývoje v minulosti  
 

Cíl 3: Krajina srozumitelná veřejnosti / uživatelům 

• interpretace hodnot krajiny veřejnosti 

• zapojení veřejnosti při formulaci požadavků na krajinu 

 

 

 

 

 

 

 



 

Krajina v procesu územního plánování 
Neuralgické body, které stojí za pozornost…   

 Kvalita zadání ÚPD 
 

ÚAP  

• odpovědnost poskytovatele (OOP) za aktuálnost a 
správnost 

• zpětná vazba – zpřesnění jevů v ÚP jako podklad 
pro aktualizaci 

 

Doplňující informace o území 

• Dobrá znalost krajiny  

• Územní studie doplňující průzkumy 

 
  

 

 

 

 

 



 

Krajina v procesu územního plánování 
Neuralgické body, které stojí za pozornost…   

 Kvalita zadání ÚPD 
 
 

Požadavky DO 

• odůvodněné požadavky v rámci působnosti 

• nutnost přesné formulace požadavku  

• uplatňovat požadavek na zpracování a obsah 
koncepce uspořádání krajiny (cílových 
charakteristik krajiny)  

• uplatňovat požadavky na regulaci (formou 
regulativů)  

 

Lépe vznést požadavek odůvodněný nárokem (ze zákona), 

než dodatečný nesouhlas!  

  

 

 

 

 

 



 

Krajina v procesu územního plánování 
Neuralgické body, které stojí za pozornost…   

 Kvalita zpracování ÚPD 

 

Koncepce uspořádání krajiny  (cílové charakteristiky krajiny) 

• definovat věcný obsah a cíl nástroje 

• standardizovat postupy zpracování a aplikace 
 

Znalost území, které je předmětem územního plánování 

• analýza vztahů a specifických problémů v území (významná 
role doplňujících průzkumů a rozborů) 

 

Zapojení veřejnosti 

• prověření efektivních forem zapojení veřejnosti   

  

 

 

 

 

 



 

Překážky a jejich řešení  
Kdo za co odpovídá?  

 DOSS uplatňují své požadavky v procesu ÚP neefektivně 

• je nutné řešit metodickým vedením 

• v přípravě je společné metodické sdělení MŽP, MMR a MZe 
(ÚPÚ) k uplatňování požadavků na zadání ÚP 
 

Nejsou dostatečně využívány všechny nástroje k řešení 
krajiny v ÚP 

• MŽP zpracovalo analýzu zpracování koncepce uspořádání 
krajiny (KUK) v ÚP, v přípravě jsou východiska pro 
standardizaci postupu zpracování KUK 

• MMR provedlo rešerši ZUR z hlediska zpracování cílových 
charakteristik krajiny, probíhá meziresortní diskuse o 
požadavcích na obsah a postup zpracování 

• standardizace musí proběhnout také z úrovně ČKA 

 

 

 

 



 

Překážky a jejich řešení  
Kdo za co zodpovídá?  

 Převládá formální zapojení veřejnosti do procesu územního 

plánování  

• zapojení veřejnosti musí probíhat vhodnou formou, musí být 

efektivní a musí se stát standardní součástí výkonu 

projektantské praxe (formu určuje cíl a podmínky) 

 

Absence povědomí veřejnosti o významu krajiny z hlediska 

společenského přínosu 

• téma krajiny je nesystémově složkově rozptýleno či zcela 

chybí ve vzdělávacích programech  

• MŽP usiluje o zahrnutí tématu krajiny do aktualizace Akčního 

plánu EVVO   

 

 

 



 

Děkuji za pozornost… 

 
petr.birklen@mzp.cz 

 


